
når BUreAUkrAtiet
står På HÆLene

Af Anja Kjærgaard · anjak@hum.au.dk

Kasper ostrowski ønskede at lave en 

erhvervs-ph.d., men dengang kunne 

man ikke få tilskud til en erhvervs-ph.d. 

i det off entlige. Middelfart Kommune 

var imidlertid så begejstrede for hans 

projekt, at de valgte at ansætte ham 

og betale hans løn i tre år. Men fra 

2010 er vejen banet for erhvervs-

ph.d.́ er i det off entlige, hvilket både 

Kasper ostrowski og stabschefen i 

Middelfart Kommune glæder sig over. 

der er nemlig masser af spændende 

områder i det off entlige, der med 

fordel kan komme forskningsmæssig 

fokus på, vurderer de.

vi har været 
glade for at få et 
forskningsorienteret 
blik ned over det, vi går 
og laver. vi har med 
ansættelsen af Kasper 
løbende fået teoretiske 
indspark til de ting, 
vi går og arbejder med. 
det har været rigtigt 

udbytterigt.
Martin Albertsen, 

stabschef i Middelfart Kommune
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Kasper ostrowski ønskede at lave en erhvervs-ph.d. i den off entlige sektor, men 
dengang kunne man kun få tilskud til at lave en erhvervs-ph.d. i det private. han 
fandt selv en løsning, så han kunne gennemføre et ph.d.-forløb i det off entlige og 
er nu færdig. Alligevel glæder han sig over, at der fra 2010 er afsat 10,5 millioner 
kroner per år til erhvervs-ph.d.-projekter i det off entlige

det offentlige stod i 2006 foran en stor udfordring i form af kom-
munalreformen, hvor 98 kommuner skulle afl øse de hidtidige 271, 
hvor amterne skulle nedlægges, og fem regioner skulle se dagens 
lys. Og det kløede i Kasper Ostrowskis fi ngre for at få lov til at 
opleve kommunalreformen på første parket og forske i det store 
puslespil, der skulle fi nde sted. Han ville gerne være med, mens det 
hele skete, og det kunne nemt være blevet ved drømmen, fordi det 
ikke dengang var muligt at få tilskud til erhvervs-ph.d.-projekter 
i det offentlige. Så han skulle enten tålmodigt vente, til det blev 
muligt, uden at vide hvornår det ville ske eller skyde en hvid pil 
efter et forskningsprojekt i det offentlige.

Ihærdighed betaler sig imidlertid, for i stedet formulerede han 
i samarbejde med Institut for Informations- og Medievidenskab 
på Aarhus Universitet og Strategy Lab på Handelshøjskolen et 
projekt og tog ned og præsenterede det for Middelfart Kommune.

– Middelfart Kommune stod foran kommunalreformen og 
havde arbejdet intensivt med værdibaseret ledelse, og jeg ville gerne 
bidrage til en udvidet forståelse af det moderne ledelsesbegreb 
Værdibaseret selvorganisering, fortæller Kasper Ostrowski, cand.
mag. i dramaturgi og multimedier. 

I Middelfart Kommune tog de godt imod projektet.
– Vi kunne få en erhvervsrettet forsker ansat i tre år, og det 

forskningsmæssige aspekt tændte os. Vi havde arbejdet intensivt 
med selvorganisering og selvledelse igennem en årrække i Mid-
delfart Kommune, men det kan godt være svært at begrebsliggøre 
det. Derfor kunne vi godt tænke os at få nogle andre briller på 
det, vi gik og lavede. Endelig kunne vi også se, at Kasper med sin 
dramaturgiske baggrund havde en kreativ tilgang, som vi forestillede 
os kunne være med til at pifte vores egne processer op, fortæller 
Martin Albertsen, stabschef i Middelfart Kommune. 

Middelfart Kommune besluttede derfor at ansætte Kasper 
Ostrowski og betale hans løn i de tre år, projektet løb.

Ansat til at være uenig
Noget af det første Kasper Ostrowski fi k at vide af kommunaldi-
rektøren i Middelfart Kommune var: – Husk, du er ansat til at være 
uenig! Med de ord signalerede den nye arbejdsgiver ifølge Kasper 
Ostrowski også den nødvendige tillid og åbenhed, og de fi k i ham 

ikke blot en ansat, men også en ledelseskonsulent tilknyttet, der 
kunne bringe ny forskningsmæssig viden ind i organisationen. 

Det er nu tre år siden, Kasper Ostrowski blev ansat i Middelfart 
Kommune. Ph.d.-afhandlingen er afl everet. Selv om han ikke må 
kalde sig erhvervs-ph.d., så har han været underlagt de samme vilkår 
og lagt 50 % af tiden i Middelfart Kommune og den anden halvdel 
på Aarhus Universitet og Handelshøjskolen. Han har fulgt de obli-
gatoriske ph.d.-kurser og fået den vejledning, han skulle og er således 
blevet en af landets første deciderede erhvervsrettede ph.d.-forsker i 
offentligt regi og har med egne ord afsluttet tre fantastiske år, som 
han ikke ville have været foruden. 

– Der var masser af udfordringer og masser af ansvar, man kunne 
tage. Tre kommuner skulle blive til én. Det involverede over 3500 
medarbejdere. Før jeg blev ansat, var der ikke nogen HR-afdeling, så 
den skulle startes op. Jeg var blandt andet tovholder i Arbejdsgruppen 
for Kultur og Værdier. Så jeg har været med til at stykke hele deres 
værdiproces og værdigrundlag sammen, fortæller Kasper Ostrowski, 
der er glad for, at Middelfart Kommune var med på ideen fra start. 
Og så glæder han sig også over de nye politiske meldinger.

Som led i fi nanslovsaftalen for 2009 er der fra og med 2010 afsat 10,5 
mio. kroner per år til ErhvervsPhD-projekter i den offentlige sektor. 

– Der er ustyrlig mange spændende processer i det offentlige. Offent-
lig ledelse er noget helt specielt, som er drevet af nogle andre mekanismer 
end privat ledelse, fordi man ikke har den samme bundlinjetænkning. 
En politisk ledet organisation giver nogle andre udfordringer, så of-
fentlig ledelse har en anden karakter, og der burde være masser af 
erhvervs-ph.d.́ er i det offentlige – om ikke andet så efter 2010, når 
fi nansieringen også kommer på plads, lyder det fra Kasper Ostrowski.

I Middelfart Kommune glæder man sig også over, at det offentlige 
fremover kan få gavn af erhvervs-ph.d.-ordningen.

– Vi har været glade for at få et forskningsorienteret blik ned over 
det, vi går og laver. Vi har med ansættelsen af Kasper løbende fået 
teoretiske indspark til de ting, vi går og arbejder med. Det har været 
rigtigt udbytterigt, siger Martin Albertsen, stabschef i Middelfart 
Kommune, der gerne vil ansætte én igen, når Middelfart Kommune 
har et konkret projekt, og han vil også gerne anbefale andre offentlige 
institutioner at få en erhvervs-ph.d. med humanistisk baggrund 
tilknyttet, når den mulighed åbner sig.
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